
Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  
Č. j.:               V Praze dne 21. května 2008 
AVS 636/08                                                              
 
 

N á v r h     s t a n o v i s k a     č. 44 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu  
k 
 

Návrhu zákona, kterým se m ění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení 
soudním (trestní řád), ve znění pozd ějších p ředpis ů  

___________________________________________________________________ 
 

   I. 
Cíl návrhu 

Návrhem zpracovaným Ministerstvem spravedlnosti se zavádí do trestního procesu 
nový institut – dohoda o vině a trestu. Cílem je zrychlení, zajištění pružného 
a efektivního  modelu trestního řízení. Zásadní změna již sahá do přípravného řízení, 
v němž státní zástupce může s obviněným  sjednat dohodu o vině a trestu, a to 
pouze v těch případech, kdy horní hranice trestu nepřevyšuje pět let trestu odnětí 
svobody. Předpokladem k tomu je prohlášení obviněného, že se cítí být vinen ze 
skutku pro který byl stíhán. Dohoda se sjednává za přítomnosti obhájce. Soud 
takovou dohodou není zcela vázán, ze závažných procesních důvodů ji může 
odmítnout, nebo ji neschválit z  důvodů zřejmé nepřiměřenosti a vrátit věc zpět do 
přípravného řízení. Sjednání dohody a její schválení soudem má za účinek, že se již 
věc neprojednává v hlavním líčení a obviněný se vzdává opravného prostředku. 
 

II. 
Soulad s obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 

Na tento zákon se vztahuje výjimka podle ustanovení bodu 3 Procesních pravidel 
Obecných zásad pro hodnocení dopadů regulace. 
 

III.  
Způsob projednávání návrhu 

Materiál prošel připomínkovým řízením, které bylo ukončeno podle eKLEPu 
14. května 2008. Zásadní připomínky byly akceptovány.  
 

IV.  
Návrhy na úpravu/ doplnění 

Žádné návrhy na doplnění nebo přepracování předloženého materiálu se nenavrhují. 
 

V.  
Závěr 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopadů regulace (RIA) materiál projednal 
a navrhuje Grémiu pro regulační reformu a efektivní veřejnou správu, aby vládě 
doporučilo návrh  
 
 
 

schválit v p ředloženém zn ění 


